§. 265. *Continuatio.*

Num in phthisi pulmonali sanguinem detrahere expediat, deliberatione indiget. Namque, quamdiu florida est, dolores sunt acuti, febris subcontinua, habitus plethoricus; cum maxime intercepti sunt sanguinis fluxus, saluberrimum est hoc praesidium, quo saepe avertere ulcerationis initium possumus. In progressu vero morbi, volumine sanguinis paulo et plethora spuria orta fallitur saepius medicus, detractoque sanguine vires infirmat.

Tandem et in hydropibus prodest venam secare, si venarum turgor compresserit vasa lymphatica, eoque modo absorptio impedita est (*Path. spec.* §. 578). Itaque jam Hippocrates (*Vict. acut.* p. 405), si anni tempus, aegri aetas et constitutio id jusserint, venam brachii in hydrope secat. Et Jo. Actuarius (*Meth. med.* lib. 4. c. 7), si menstruus fluxus aut haemorrhoidum suppressi fuerint, eandem suadet curationem, quae in hydrocephalo etiam utpote ex inflammatione oriente, interdum initio proficua fuit.

c. *Contraindicantia.*

§. 266.

Utilissima haec curandi ratio quot quantasque sanitati noxas adferat, in superioribus (*Path. gen.* §. 147) exposuimus. Inde sequentium contraindicantium veritas elucebit.

Primum autem damnanda omnino sanguinis

missio, quae sine urgentibus indicantibus administratur. Etenim, ut cum Aretaeo loquar, τὸ αἷμα ἐστὶ τῆς φύσεως ὁ χῶρος καὶ ἡ τροφή, seu, ut nos saepius jam probavimus, est et stimulus universalis, necessarius ac habitualis, quo partes, omnes indigent, functiones suas rite perpetraturae: est et alimentum atque materies, e qua omnes alii humores parantur. Itaque sanis interdicens est sanguinis missio, quam nonnulli ad praecavendos morbos commendat. Tantum autem abest, ut morbi epidemici ea curatione averrantur, ut potius, infractis viribus et receptivitate aucta, multo citius hominem corripiant. Negari nequit, si verno tempore aër incalescit, sanguinem humanum etiam in majus pandi volumen, venas turgere, capitis saepe dolores, cordis palpitationes oriri, quibus adfectibus mederi se posse nonnulli existimant, si sanguinem miserint. Satius autem esset, alimenta vitare, quae corpus faciunt, potus, qui exaeruant, exercitationibus corpus fatigare, ut partes solidae firmentur.

Sunt caussarii homines, stasibus abdominalibus tardeque sanguinis per venam portarum motu laborantes, qui, dum praecipuis sedili indulgent, palpitationibus cordis, pulsu pleno et forti, capitis aestu doloribus variisque illi genus adfectibus conflictantur. quos sanguinis missione compescere credunt. Multo tutius ii consulunt sanitati, si corpus exercente et resolvente methodo utantur.

Gravidae etiam creduntur, propter cessantem menstruum fluxum, plethora laborare, cui per phle-

botoniam minuendae studendum sit. Quanquam non inficiamur, in robustis mulieribus, quae et sanguine abundant et epulis delectantur, venaesectionem quandoque utilem esse ad praeventendum partum difficilem ipsamque peritonaei inflammationem: multo frequentius tamen nocet, detracto foetui alimento, unde pallidi imbecillesque infantes gignuntur (*Thebesius in Nov. act. nat. cur. vol. 1. obs. 15. Cf. Path. gen. §. 147*).

§. 267. *Continuatio.*

Dein probe cavendum est, ne levamen, statim post venam sectam sentitum, tanti credatur, ut curatio ea salutaris habeatur. In enim satis vulgare est, humorum evacuationes, etiamsi haud indicatae fuerint, levaminis tamen nonnihil protinus adferre, quoniam liberantur partes stimulo obsidente. Contra vero venaesectio, etiam urgentissime indicata, saepe nihil levaminis adfert, priusque repetita fuerit.

§. 268. *Continuatio.*

Repugnat venaesectioni aetas infantilis, quoniam τὰ ἀυξανόμενα πλείστον ἔχει τὸ ἔμφυτον θερμόν, πλείστης οὖν δειται τροφῆς (*Aph. 1. 4*). Nec facile senibus, nisi necessitas urgeat, vena secunda, quoniam naturaliter sanguinis copiam aetate decrecit.

Uliana etiam aestuosum omniuo adversarium est venaesectioni, unde veteres, qui in Aegypto medicinam et fecerunt et docuerunt, maxime Chry-

196 SECT. III. HUMOR. INDOL., COP. MUT.
sippus Cnidius, Erasistratus et Strato Berytius,
hanc curationem penitus rejecerunt.

§. 269. *Continuatio.*

Virium ratio circumspectissime consideranda est, si venam secare in morbis volueris. Inflammationes enim mere passivæ, ab inæquabili vis sensiferæ distributione ortæ, tantum abest, ut vena secta tollantur ut potius in pessimos exitus perducantur. Sic etiam inflammatio, quæ ad cachecticum statum accedit, neutiquam hac curatione tractanda est.

§. 270. *Continuatio.*

Morborum ingenium cautissime dispiciendum est, ne fallacia symptomatum nos ad perversam seducat curationem. Bilis aliorumque humorum turgor impetum sanguinis sæpe versus nobiliora organa pellit, qui longe alia curatione ac venæsectione tollitur. In febribus nervosis et morbis spasticis orgasmus insignis tantum abest, ut sanguine detracto cohibeatur, ut spasmi plerumque neaguopere exacerbentur ea curatione. Itaque cautissime examinanda est ratio spasmorum et nervosorum adfectuum, cum eos nonnunquam tamen ex inflammatione aut organo saltem proficiscentes omnino possis sanguine e vena misso debellare (§. 271. 3.).

§. 271. *Continuatio.*

Tempus morbi praeprimis attentionem meretur. Inflammatio si jam in successiones proclivis est, si suppurationi proxima aut ipsi ulcerationi, nequaquam sanguinis missione tractanda est, sed quae crescit, viget et in ἀκμῆ versatur. Ibi caute administrata transitum in resolutionem seu discussionem optime promovet.

§. 272. *Continuatio.*

Copia sanguinis e vena mittendi morbi ingenio et gravitati, virium etiam rationi respondeat. In inflammationibus activis, violentis; in apoplexia gravissima duodecim aut viginti uncias detrahimus: minorem copiam in morbis, qui haud tantopere urgent, aut ubi viribus magis parcendum est. Sic sex aut octo unciae in febribus nervosis sufficiunt.

Quodsi minor copia exigitur, hirudines etiam apponuntur, quarum binae, si esuriunt, unciam unam sanguinis vorare consuerunt. Sex igitur, octo aut duodecim requiruntur, ut e. g. encephalitis in febre nervosa instans avertatur.

ART. II.

*DE MUTANDIS, QUAE PRAETER NATURAM
IN PRIMIS VIIS HAERENT.*a. *Generatim.*

§. 273.

Chemicas omnino mutationes earum rerum contingere, quae vel praeter naturam et humoribus gastricis et intestinalibus, ciborumque reliquiis generatae, vel quae ut peregrinae in stomachum et intestina ingestae sunt, nemo negabit. Etenim et acoris primarum viarum subactio ope absorbentium alcalinorum terreorumque, et huiusmodi concretarum solutio, maxime vero venenorum curatio absque chemica mutatione cogitari nequit. Ita autem in ventriculo primisque viis haerent, ut proxime eas attingere medicamenta possint.

Alia vero sunt morbo vel caussis praegressis producta, quae sordes dicuntur, tum e ciborum reliquiis tum ex ipsis humoribus inquinatis generatae. Hae haudquaquam mutantur, nisi ratione virium has partes regentium mutata. Coctionem complectitur haec curatio, seu modum, quo sordes firmiter parietibus adhaerentes nimisque secum cohaerentes ad evacuationem proclives redduntur. Quae quidem dynamica methodus nequaquam negligenda est in ipsa chemica mutatione, utpote quae saepe simul a debilitate aut perturbatione vis digestivae pendet.

b. De succi gastrici pravitatibus corrigendis.

§. 274.

Duplici potissimum modo succus gastricus corrumpitur; vel acescit, vel putrescit. Utrumque vitium vel ex ingestis, quae acorem aut putredinem gignunt, vel e perturbata nervorum gastricorum efficacia exponendum est. Plerumque vero, etiam si e ciborum qualitate lucem accipiat, cominitatur tamen acrimonia acida saltem et graviditatem et arthritidem anomalam et hystericos adfectus ac hypochondriacos, ut perinde sit, quid comederint aegri (*Path. gen.* §. 248). Putredinis autem ortum fere semper a vitiata virium ratione nasci, monuimus (*Ib.* §. 94).

§. 275. *Continuatio.*

Itaque, si pyrosi adficitur aeger, occurritur quidem tempestive magnesia, kali carbonico et natro, calcaria etiam e lapidibus cancrorum concharumque testis. Saepissime tamen haec non sufficiunt, cum illico recurrat acor, ut vegetabilia in eum prona comesta fuerint. Addenda igitur sunt ea, quae fugacissimo stimulo sedant, aut incitant etiam vires stomachi, ut regularis moderataque actio nervorum restituatur. Olea aetherea fragrantia, fructus et radices ea continentis (Calamus aromaticus, fructus carvi, coriandri, nux moschata: chenopodium ambrosioides: mentha crispa et piperita) inulto tutius acrimoniam succi gastrici aci-

dam domant, quam terrae et alcalina. Amara quoque (Fel taurinum, centaurium minus, carduus benedictus etc.) et balsamico-adstringentia (Thea Bohea, radix caryophyllatae, ipseque cortex peruvianus) utiliter ad eundem finem adhibentur. Hysteriis mulieribus confert plerumque asa foetida aut castoreum cum felle taurino.

§. 276. *Continuatio.*

Putredo succi gastrici, quae initium februm putridarum constituere solet, chemicam omnino admittit curationem. Carbonem enim (Pharm. §. 300): acidam carbonicum, in fontibus medicatis naturaliter contentum, aut e rebus fermentantibus, potione Riveriana et mixtura Hulmiana eliciendum (Ib. §. 265): acida alia vegetabilia, tamarindorum maxime et citri, quibus nonnulli sales neutros et ipsum culinarem admiscunt (Ib. §. 287) putredini chemico modo resistunt. Quod et de mineralibus contendere posset, ni dynamica eorum, maxime acidi muriatici, actio magis conspicua esset. Ipsis etiam acidis vegetabilibus, ut melius in vires agant easque refocillent, admiscuntur leniter aromatica. Mixtura sulfurico-acida et elixirium acidum Halleri saepe multo potentius putredinem arcent, quam acida simplicia.

c. *De concrementis bilis solvendis.*

§. 277.

Calculos bilianos ex atonia viscerum digestioni inservientium et torpore venae portarum oriri probavimus (*Path. gen.* §. 111). Neque tamen comminus chemica eorum mutatio contingit, si intestini duodeni partem eam occupant, ubi proxime in eos agere medicamenta possunt. Oleum terebinthinae cum aethere sulfurico mixtum peculiari ea vi gaudere, ut calculos hujus generis solvat, jam monuimus (*Pharm.* §. 119). Idem et de spiritu terebinthinae cum spiritu nitrico-aethereo mixto valet.

d. *De peregrinarum rerum et venenorum sontica qualitate compescenda.*

§. 278.

Peregrina, quae praevalente quodam elemento noxios effectus produciunt aut destruunt etiam partes vitales, ita generatim tractanda sunt: ut tum sontica eorum indoles protinus corrigatur, tum partes custodiantur, tum denique quam ocysime ejiciantur. Ultima quidem indicatio ubique locum obtinet, si statim post ingestas eas res ad aegrum accedimus. Custodiuntur partes mucilaginosae, gelatinosae et albuminosae, oleosae et lacte uberime ingestis. Haec etiam sola sufficiunt ad subigendos acrium resinarum effectus.

§. 279. *Continuatio.*

Oxyda metallorum et sales eorum ingesti, iis vincuntur, quae oxygeui libero resistunt. Ei autem fini inserviunt praeprimis sulfur, kali sulfuratum, calcaria sulfurata et liquor ammonii sulfurati, thermæ praeprimis. quæ sulfur continent. Hæc omnia et plumbi et hydrargyri oxyda optime reducere santicosque effectus arcere valent. Stibii quoque oxydulati connubia cum sulfure utriusque metalli oxydati noxiam qualitatem emendant. Novissime et ferrum in morbis ab hydrargyrosi ortis conferre observatum est (*Pharm* §. 355).

Arsenico contrarius est sapor medicatus: narcoticis vcnenis resistunt acida, præsertim vegetabilia, quæ igitur largis dosibus aceti, fructuumque horæorum ingerenda sunt. His autem, quæ acido borussico scatent, ammonium mederi, nupera Vindobonensium medicorum experimenta docere videntur.

e. *De flatibus pellendis.*

§. 280.

Flatuum, seu spirituum in intestinis collectorum ortum e suppressis aut labefactatis intestinorum viribus exposuimus (*Path. gen.* §. 248). Hinc igitur, quanquam haud plane negemus, chemico modo posse flatum coerceri, ea tamen curandi ratio tum multo plus negotii facit, tum generatio-

nem spirituum novam praepedire nequit. Gas carbonicum, si quando in stomacho intestinisque elicitur, magnesia usta et aqua calcis; gas hydrogenicum carbonibus; gas oxydatum azoticum calcaria potenter absorberi dicuntur. Quae remedia, si forte eum effectum producant, nunquam tamen tanta copia ingeri possint, ut omne flatuum volumen absorbeant.

Multo satius est, causas spirituum intra intestina collectorum amovere, eoque modo flatus ipsos pellere. Sordium copia ingens, quae saepe vires intestinorum supprimit, ut flatus gignantur, iis educenda est, quae alvum molliuntur, admixtis, quae spasmos sedare leniterque firmare intestina possunt. Rhei radix cum aromaticis, calamo maxime aromatico: sales neutri cum infuso chamomillae: tartarus depuratus cum cortice aurantium egregie saepe opitulatur. Clysmata praecipue prosunt ex aromaticis, alvum mollientibus et spasmos sedantibus composita.

Quodsi hernia constricta est, mechanicis prius et idoneis aliis remediis ea constrictio laxanda est, quam ad flatuum ipsorum curationem processeris.

§. 281. *Continuatio.*

Quae dicuntur *physagoga*, aut *barbare*, *curminativa*, pleraque aromatica sunt, oleo aethereo extractoque amaro praegnantia, quae tum suavem fugaceinque nervis impertiunt stimulum, quo spa-

204 SECT. III. HUMOR. INDOLE., COP. MUT.
smi tolluntur, tum roborant intestina, ut inaequalis vis sensiferac distributio cesset Celeberrima sunt cortices aurantiorum; fructus cardamomi, coriandri, carvi, foeniculi, phellandrii; herbae menthae piperitae et crispae, melissae, chenopodii ambrosioidis; radices calami aromatici, angelicae et zedoariae: ipsa etiam graveolentia, asa foetida, castoreum, valeriana, millefolium et absinthium. Quinetiam fugacissimus stimulus spirituosorum spirituumque aethereorum, si torpent intestina, flatus pellere valet.

Externis quoque irritantibus expelli posse flatum, si pertinaciter regenerantur, patet e moxae usu apud Japoniae Chinaeque incolas, quo colicas flatulentas citissime et tutissime curant (*Hallmann in Thunberg. diss. bot. vol. 1. p. 170*). Veteres cucurbitas siccas abdomini imponere, recentiores etiam emplastra vesicatoria adhibent, ut torpor intestinorum tollatur (*Medic. Comment. v. Edinb. vol. 9 1. p. 82*).

f. De vermibus enecandis.

§. 282.

Quamlibet haud inficiemur, nonnullis remediis inesse aliquid specifici, quo vermes intestinales interimantur; stanni limati exemplo, extracti nucum juglandum et seminum santonici; pleraque tamen anthelminthica eo potissimum valent, ut intestina incitando, pituitam solvant atque educant, quae vermium, maxime lumbricorum, sedes est: non-

nulla etiam spasmos simul compescunt aut robur partium augent, quo nova pituitae generatio impeditur. Insignes ferrum meruit laudes, pares fere cortex peruvianus, quorum neutrum, nisi firmatis intestinis, agere potest. Gummi contra cambogiae, aloe, hydrargyri praeparata pituitam educunt, vermibusque eripiunt alimentum. Asa denique foetida, valeriana oleumque animale, quae nonnulli specifica habuerunt, spasmos sedare, adeoque normalem restituere virium rationem valent.

g. *De coctione promovenda.*

§. 283.

Cruda dicebantur majoribus nostris ea, quae perversa quidem secretionem generata partibus tamen continentibus adeo firmiter adhaerere videbantur, ut naturae vi minime possent educi, sed incitamento suo praeternaturali etiam magis turbarent vires spasmosque adferrent. Hinc Galenus impactos dicebat et ut ita quis dicat incuneatos ejusmodi humores (1). *Coctionem* autem vocabat mutationem eam, ope naturae virium perfectam, qua ad *σύμμετρον κρᾶσιν*, ad initiorem et tenuiorem aut spissiore[m] etiam indolem converterentur. Ea igitur mutatio versatur tum in demta acrimonia,

(1) De caus. syn. pt. lib. 3. c. 5. Ἐμπεπλασμένος καὶ ὡς ἂν εἶποι τις, ἐσφηνόμενος ὁ λυπῶν χυμὸς.

tum in attenuato eo, quod nimis cohaeresceret, tum in conspissando, quod nimis tenue esset et fluidum (1).

Quodsi nos, generatim hanc informationem stabilientes, cruditatem diximus deflexum summum a normali virium aequabilitate, coctionem autem, inclinationem morbi, seu remissionem eam, qua sensim aequabilis virium ratio restituitur (*Path. gen.* §. 120); coctionem etiam sordium ita promovemus, ut molliente methodo et humectante nimiam fibrarum tensionem tollamus faciamusque *εὐροα* omnia, quibus natura aliquid educere potest; ut sedante methodo spasmos, remissioni contrarios, compescamus; ut incitantibus denique secretionem corrigamus. Itaque, quam varia sit haec curandi ratio, patet.

§. 284. *Continuatio.*

Coctio sordium gastricarum et intestinalium saepe sola methodo antiphlogistica, humectante et inolliente perficitur, si sanguinis orgasmus, febris valida cum ente arida, lingua sicca et partium omnium solidarum magna intensione iungitur Venae sectionem ipsam praemittere in plethoricis, febribusque ad inflammationem pronis opus est.

(1) Hipp. *De misc. med.* p. 15 Πᾶντες θάαι καὶ μεταβάλλειν. καὶ λεπτότεσθαι καὶ παχύνειν, δια πολλῶν εἰδέων καὶ παντοίων. . . Ὅσα ἂν πλέοσι μίσγῃται, τοσοῦτα ἤπιότερα καὶ βελτίονα.

Ad haec potiones refrigerantes, acidulae aut e salibus neutris, parca dosi exhibitis, prosunt. Sufficit saepe kali aceticum aut tartaricum aqua pura solutum exhibere (§. 201. 210).

§. 285. *Continuatio.*

Coctio sordium gastricarum, dum spasmi corporis infestant, promovetur nauseosis, seu exiguis dosibus eorum, quae vomitum cient, praesertim ipecacuanhae, cui addere pauxillum opii juvat. His quoque adnumeranda sunt, quae fugacissimo stimulo remissionem adductura sunt: spiritus aetherei, radix valerianae Denique etiam zinci oxydum et moschum et opium ipsum, prout aegritudinis ratio singula postulat, in auxilium vocanda sunt.

§. 286. *Continuatio.*

Quodsi tenax humorum indoles cum inertia stomachi et intestinorum juncta est, fortiora resolventia: ammonium muriaticum, ammoniacum, extracta amara adhibenda sunt, quibus demum tonica roborantia addantur (§. 142). Tota autem methodus, quae stasibus resolvendis par est, huic quoque fini apta invenitur (§. 251. s).

Abutuntur tamen hac methodo, qui negligunt naturae nutus. Cum enim huc vel illuc vergit, eo potissimum ducendi sunt humores, ne unquam repugnemus naturae.

DE VOMITU CIENDO.

a. *Modus agendi.*

§. 287.

Generalem vomitus expositionem cum in superioribus (*Path. gen.* §. 247) perstrinximus, patet, his succussibus violentis, non solum brevissima via eliminari stomachi contenta et intestini duodeni, sed e ductibus etiam choledochis et pancreatico exprimi, si quae ibi abundant, et omnia viscera sub hypochondriis sita valide agitari, stases reserari et motum praepriis per venam portarum accelerari. Diximus, visibus vomitum comitantibus impetum sanguinis versus pectus et caput augeri; validis musculorum abdominalium motibus nervorum etiam distensiones nasci; visibus denique violentis rumpi posse vel vasa vel membranas.

§. 288. *Continuatio.*

Therapeutice vero vomitum contemplaturos decet emolumentorum memores esse, quae praecipua producere haec curatio potest. Et primum quidem motus ille antiperistalticus finem imponere solet nimiae peristaltici motus contentioni, unde diarrhoeas diuturnas sistere valet. Deiu excretio saburrae gastricae via sit brevissima, qua vitatur damnum, e longinqua ductione per tractum intestinale nascens. Multo citius igitur, si quae peregrina et venenata in stomacho intestinoque tenui sedent,

expelluntur, multoque tutius, quam id per alvum fieri potest. Succussus etiam salubres sunt, ut totum motricium fibrarum compagi alia impertiatur temperies, ut exagitatae torporem vasorum tollere, spasmos quoque in remotis partibus sedare, secretionem promovere possint. Hinc minus frangere vires solet vomitus quam alvi ductio; hinc resolventem pariter ac sedantem methodum adjuvat, ipsamque metasyncrisin.

b. *Indicantia.*

§. 289.

Indicatur vomitus, et urgentissime quidem, si peregrina, quae natura subigere nequit, et venena, maxime narcotica, in stomacho et intestino forte tenui haerent. Quodsi forte adfuerint, quae alioquin prohibere possint hanc curationem, in hoc tamen casu vel postponenda sunt, vel, si fieri potest, removenda, cum necessitas vomitus summa sit (§. 58. 59). Si narcotica venena, opium et belladonna, ingesta sunt, exhibitum promptissime emeticum non solum brevissima via expellit, quod nociturum est, sed agitato systemate nervorum effectibus narcoticorum serioribus resistit.

§. 290. *Continuatio.*

Paullo difficilius paucis verbis exponitur necessitas vomitus, dum sordes primas vias occupant. Quodsi manifesto ira aeger excanduit, aut ciborum vel potuum copia se ingurgitavit, extemplo vomitus

tum ciere magnopere expedit: expedit etiam, dum popularis morbi ingenium sordes biliosas aut pituitosas turgentēs signaverit, dum naturae nutu salutaris vomitus praecesserit, aut nausea saltem continua indicaverit cum aliis turgoris sordidum signis vomitum salubrem futurum. Id vel maxime contingit sub ipso morborum initio, si nondum forma evoluta est, si symptomata praesentia causarum effectibus manifestis adnumeranda sunt. Quodsi vero in morbi progressu, ex adfectionibus organorum digestionis inservientium sordes nascuntur, eaeque turgent, vomitu quidem tolluntur, sed augetur ipso vomitu adfectio organorum: hepatis maxime inflammatio, quam saepenumero turgor bilis sequi solet. Nonnunquam etiam ex inaequabili virium distributione in progressu morbi sordes nascuntur, quibus idonea quidem interdum sunt emetica, licet et augere inaequabilem virium dispensationem possint.

§. 291. *Continuatio.*

Magna est vomitus arte exciti utilitas in stasibus reserandis et motu sanguinis humorumque per venam portarum accelerando (§. 260). Adjuncta sunt commoda e temperie nervorum gastricorum splanchnicorumque nata. Unde in febribus intermittentibus, ipsisque malignis et comitatis insignis spes est in vomitu collocanda, quem praecipue sulfur stibiatum aurantiacum tartarusque stibiatus produciunt.

Hinc magna est derivanda efficacia emetico-

rum in adfectibus diuturnis stases abdominales excipiantibus. In phthisi pulmonali, pituitosa et tuberculosa expeditissimum est, vel ipecacuanham vel sulfur stibiatum ita exhibere, ut modo nauseam jam vomitum ipsum cieant. Cuprum sulfuricum et sulfurico-ammoniatum Britanni in ea phthisi, quae ipsis vulgatissima, exhibent, ut et stases abdominales resolvant et metasyncrisin moliantur.

Hydrops, qui saepe spontaneis vomitibus cedit, emeticis etiam interdum fugatur, si e stasibus abdominalibus ortum duxit Praxagoram jam vomitum jussisse non solum jejunum, verum etiam post vespertinum cibum, in hydrope, memorat Caelius Aurelianus (*Chron. lib. 3. c. 8*). Et recentiores nonnulli scillam potissimum eo consilio adhibent, ut vomitum cieat.

In menostasia et fluore albo, qui hanc excipit, ex abdominis stasibus derivandis repetitus emeticorum usus saepe magnopere juvat.

Quid quod in ipsa haemoptysi, quae alioquin ex toto vetat emetica (§. 308), si e stasibus ortum ducit, vicaria forte haematemeseos excretio Praxagoras jam (*Cael. Aurel. Chron. lib. 2. c. 13*), nostris temporibus Stollus et Dömlingus emetica egregium usum praestare docuerunt.

§. 292. *Continuatio.*

Magna est insuper vis vomitus arte excitati ad incitandas vires, ut crisin moliantur, sive per cutim id fiat, sive per vias aëriferas, sive per renes et vesicam. In febribus praeprimis lentis nervo-

sis aut versatilibus eo consilio potissimum exhibentur, ut torpidae vires sollicitentur, crisisque, qua natura vergit, promoveatur. Metasyncritico et antagonistico modo agunt, ut laccessito stomacho caput liberetur blandaque sequatur perspiratio.

Nuper etiam rheumatismum acutum ita enarrare ausi sunt, ut vomitu ineunte morbo producto totius corporis ambitus incitaretur, atque perspiratio cutanea suppressa restitueretur.

Pari ratione utilis est vomitus arte excitatus in febribus exanthematicis, ubi virium torpore impeditur exanthematum eruptio ac perfectio. Unicus saepe vomitus sufficit, ut naturae vires erigantur ac crisis necessaria per exanthemata consequatur.

§. 203. *Continuatio.*

Nec sedans virtus emeticorum negligitor. Explicanda ea est ex alieno stimulo, quem haec remedia stomacho impertiunt, quoque morbosa incitatio compesci potest (§. 203). Utile maxime est id consilium, cum spasmi e stasibus abdominalibus originem ducunt: quod cum in hysteriis adfectibus et hypochondriacis locum obtineat, utilissima saepe esse in iis emetica patet. Omnium etiam medicorum testimonio probatur eorundem remedium usus in epilepsia, vel ante paroxysmum daturum, vel exiguis et repetitis dosibus exhibiturum, quo facto sedare tumultus ex inaequabili virium dispensatione ortos consuescunt. In eclampsii infantum Chalmersius (*Von den krankh. in*

Südkarol. t. p. 74) nil utilius praedicat emeticis e tartaro stibiato paratis. Confirmat usum in eodem morbo Richterus (*Med. und chir. bemerk.* p. 132).

Utilissima profecto emetica sunt in tussi convulsiva, ubi non solum pituitam tenacem expellunt, sed alium impertiunt stomacho stimulum, cui morbosus cedit, stases etiam resolvunt, si quae adfuerint (*Remerss Annal. der klin. Anst. zu Helmst.* 1. p. 359).

§. 294. *Continuatio.*

Quamvis generatim inflammationibus repugnare videtur emeticorum usus (§. 303); sunt tamen variae inflammationum species, vel e sordibus biliosis ortae; vel a solutione spontanea, ob vires naturae perturbatas aut fractas, alienae. Iis auxilium ferre emeticis haud dubitamus.

Sic, cujus auctoritatem nulla delebit aetas, Stollus in ipsa pneumonia, quae popularem morbum biliosum sequeretur, emetica summa proficua invenit, cum post eorum denique usum et sputorum coctio et dolorum mitigatio et crises perspiratione absolvendae contingerent.

In angina membranacea emetica saepe prodesse, vel inde elucet, quod vomitu saepe membranas illas morbosas salubriter ejici meminimus (*Path. spec.* §. 228). Testimoniis Crawfordii, Withersii (*Remerk. Ueber die fehler beyrn Gebr. der arzneyen.* p. 95.), Smithii (*Memoirs of the med. soc. of Lond.* vol. 6. p. 74), Lentinii

(*Beytr.* 1. p. 306. 3. p. 195) aliorumque insiginis usus ejus methodi ad solvendas membranas confirmatur.

§. 295. *Continuatio.*

In dysenteria quanta sit emeticorum utilitas, neminem latet. Invertunt directionem motus, quo intestina laborant, ut, quae deorsum continuo tenderet, jam sursum contingat: expellunt, quae forte adsunt sordes, spasmos, quibus conficiantur intestina, sedant, et cutis functiones suppressas ad normam redire cogunt. Praestant id omnino, dum exiguis dosibus, ne abundans sequatur expulsio, exhibentur: quae virtus maxima est radicis ipecacuanhae.

Pariter juvare et in diarrhoeis diuturnis supra jam monuimus (§. 288).

§. 296. *Continuatio.*

Nec sine laude dimittenda est haec curatio in variis eclysibus, maxime in apoplexia, vel serosa, vel e consensu e sordibus hiliosis oborta. Sic et in amaurosi quam Schmuckerus ex ira subitanam observavit, quaeque interdum e stasibus existit abdominalibus, prodest emeticum exhibere ut vel sordes eliminentur vel stases abdominales solvantur atque nervis splanchnici alienum excipiant stimulum.

In insaniae genere, quod longius spatium recipit, seu melancholia, Celsus jam suadet vomitum ciere. Magnae doses emeticorum, ut torpor virium

tollatur, stases etiam atrabilariae solvantur, a pluribus recentioribus, Perfecto imprimis et Buchhavo, commendantur. Exiguus autem et repetitis dosibus, ut sola nausea oriatur, prodesse omnes consentiunt.

c. *Contraindicantia.*

§. 297.

Prohibetur haec methodus primum cruditate sordium, in morbo jam formato. Quodsi enim nondum paratae sunt sordes ad evacuationem, si potius impacae haerent plicis intestinorum, si nimis tenaces sunt aut acres, prius naturae adminiculo et artis praesidiis coquendae sunt (§ 283 — 285). Excipiendum tamen initium morborum nondum formatorum, et a manifestis causis ortorum, ubi brevi post iram aut ciborum vorationem nimiam emetica praesentanea praestant commoda. Excipienda etiam peregrina et maxime venena, quae coquere natura et mutare nequit, quorum igitur expulsio urget.

§. 298. *Continuatio.*

Dein contraindicat plethora, et impetus sanguinis in nobiliora irruentis. Qui congestionibus versus caput et pectus laborant, aegre ferunt vomitum: vitandus igitur, ni urgeant indicantia (§ 294. 296). Hiuc igitur gibberi senesque decrepiti, in apoplexiam proclives, haud sine graviore molestia vomere solent: saepe quoque pessime inde habent.

Nec gravidæ, maxime tertio mense, ubi in abortum sunt pronæ, facile vomunt, nisi urgeat necessitas.

§. 299. *Continuatio.*

Alvi obstructio pertinax prohibet vomitum, cum impetus sanguinis in pectus et caput ea magnopere augeatur. Itaque alvus prius eluenda est, quam vomitum cieamus.

Hernia adfficti, si constrictio annuli aut incarcerationio metuenda est, vel vitare vomitum, nisi in præcipiti sint, vel fulcire *περιζώμασι* aut ipsa manu, dum vomunt, partes adfectas debent.

§. 300. *Continuatio.*

Virium ratio et naturæ molimina ex toto observanda sunt. Interdum enim spasmi validi cardiacam ita constringunt, ut vomitus facile consequi nequeat, nisi prius, spasmi sedentur. Ubi jam intentæ sunt vires, in accessibus febrium et vesperino tempore, haud facile vomitus ciendus, sed dum febres semet remiserint et matutinis horis.

d. *Indicata.*

§. 301.

Delectus emeticorum studio summo instituentus est, prout citius vel tardius, mitius vel fortius vomitum concitare effectusque secundarios promovere cupimus. Ad mitiora et quæ cito agunt, referuntur aqua tepida, larga copia ingesta, titil-

latio etiam pharyngis ope plunae. Mitioribus quoque accensenda radix ipëcacuanhae, quae et spasmos sedare et perspirationem augere solet (*Pharm.* §. 146). Sulfur stibiatum aurantiacum et vinum stibiatum in blandioribus nominanda, quae simul stases potenter solvere et mitigare spasmos valent.

Fortius emeticum praebet tartarus stibiatus, ocys ceteris agit, alvumque simul ciet. Hoc etiam potentius agunt zincum sulfuricum et cuprum sulfuricum, maxime commendanda, si venena narcotica ventriculum obsident.

Minus tutae sunt radices asari, bryoniae, kellebori albi, herba gratiolae etc., quippe quae spasmos potius concitant et quandoque ventriculum inflammant.

ART. IV.

DE ALVO DUCENDA.

a. *Modus agendi.*

§. 302.

Mire varius est agendi modus eorum, quae hoc capite comprehenduntur. Etenim alia sunt, quae duntaxat obstacula amovent, alvum comprimantia, unde, si sicca est et constricta intestinorum compages, et olea et aqua tepida, qua alvus eluitur, ipsaque sedantia alvum ducere possunt.

Alia sunt, parum remota ab his, quae, dum

calorem nimium ligant, constricta vasa strictosque aperiunt ductus excretorios: hæc blanda excretionem per totum tractum intestinale promota alvoque liquata aestum minuunt, revellunt mitissime ab aliis organis, adeoque normalem restituere virium distributionem valent. *Laxantia* hæc dicuntur, extractis plantarum dulcibus aut saponaceis, salibus etiam neutris mitioribus vegetabilibus comprehensa. Hæc quoque, exiguis dosibus adhibita, coctionem promovere et stases resolvere valent.

Tandem, quæ significantius *purgantia* dicuntur, principio resinoso saponaceo gaudent, quo potenter et diu vellicant intestina, motum peristalticum fortiter argunt, ut et expulsio sordium eorumque, quæ in intestinis continentur, contingat et sensus intestinorum augeatur et adliciantur humores potentius ex aliis partibus ac revellantur. Solent etiam, quæ fortius alvum ducunt, absorptionem cutaneam augere, ut corpus gravius fiat post purgationem et contagium facilius suscipiatur.

§. 303. *Continuatio.*

Itaque patet, haudquaquam in intestinis solis hujus curationis actionem finiri ac circumscribi. Irritato enim tubo intestinali, corporis longitudinem fere sexies superante, cum toto corpore communicatur ea incitatio, ut sensus torpentes motusque suscitentur, absorptio augeatur et in diuturnis morbis salubris nonnunquam agitatio sequatur.

Sed ipsa ea irritatio, ut salubris esse potest, ita, propter secretionem auctam, corruptioni humorum ansam praebere solet. Etenim adlecti continuo humores non possunt non corrumpi, ut repeti alvi ductio debeat. Quod quam noxium sit, vel e debilitate patet, quam necessario adfert continuata tanti tractus incitatio et humorum copiosa excretio.

§. 304. *Continuatio.*

Inficiari quidem nequit, varia remedia, quae huc pertinent, peculiari ac specifico plane modo partes adficere, ut singularium etiam humorum adfluxus sequatur, sicut rhei radix speciatim bilem corrigere solet et evacuare, hydrargyrum vero mauriaticum mite pituitosos humores; haud tamen generatim adstipulari possumus veterum sententiae, quae cuivis fere remedio suos tribueret humores, quos e corpore educeret.

b. *Indicantia.*

§. 305.

Generatim quidem statuimus, in quocunque morbo alvum esse liberam servandam, cum ingens ille tractus merito dicatur *organum depurgatorium*, quo ad normam valetudinis secundae agente, orgasmus febrilis mitigetur et congestiones deriventur. Hinc vehementia februm minuitur, coctio promovetur, metastases impediuntur, quamdiu alvus libera manet et aperta. Cui quidem fini

inservit methodus humectans et antiphlogistica, clysmatumque applicatio, si intra nyctthemeron alvus non cessit.

§. 306. *Continuatio.*

Laxantia speciatim indicantur sordibus. Sed studiosè investiganda est sordium ortus et indoles, priusquam evacuationem moliamur. Sydenhami effatum: » Nihil novum est, variis in febribus sordes generari, « gravissimum est, et rite observatum, impedit nos, quominus eas sordes educamus, quae in progressu morbi, tanquam ejus effectus, nascuntur.

Itaque sordes protinus indicant laxantia, si a causa manifesta, ciborum reliquiis etc. ortae, deorsum tendunt. Id autem cognoscimus lingua sordibus obducta, appetitu deficiente, oppletionis sensu in praecordiis, turgore abdominis et horborygmis, proclivitate etiam in alvi fluxum, cum torminibus forte, tenesmo et lumborum doloribus juncta.

Indicant quoque laxantia sordes, si popularis morbi ingenium eo vergit, ut saburra intestinalis generetur. Dum regnat febris biliosa, ipsae inflammationes intercurrentes optime solvuntur alvo liquida et bilem corruptam educente. Hinc naturae nutus observandi, imitandique in epidemiis, ut quo vergat, eo moveantur humores.

§. 307. *Continuatio.*

Laxantia, cum sordibus indicantur, praeserenda sunt emeticis, si natura potius deorsum quam sursum movet saburram; si impetus sanguinis versus nobilia organa, si gibber pectoris, hernia incarcerationem minitans aut alia emeticorum contraindicantia (§. 297—300) adsunt.

Praeserenda laxantia ipsis purgantibus, si sordes adsunt, quoties fibra stricta, tensa et sensu acuto praedita repugnat usui irritantium fortiorum, quod tum in febrilibus morbis, tum, ubi spasmi vigent aut nimia siccitas adest, contingit. Sic in alvi obstructionibus pertinacibus, cum morbo cachectico junctis, noxas non paucas subinde purgantia adferunt, prosunt vero laxantia blandiora. Ubi cum alvo adstricta sanguinis profusio per vasa haemorrhoidalia vel adest vel metuitur, vitanda sunt probe purgantia, utpote quae impetum sanguinis exasperant; praeserenda laxantia blandiora, quae utique mitigare sanguinis cursum possunt.

§. 308. *Continuatio.*

Laxantia enim indicantur, si sanguis vel humores in partem nobiliorem irruentes revellendi sunt. Leniter enim incitato tractu intestinali et secretionibus auctis, incitatio morbosa aliarum partium pergere nequit (§. 219). Itaque in inflammationibus topicis, levioribus, maxime ophthalmiis ipsoque erysipelate, conducunt saepius laxantia;

dummodo protinus in initio exhibeantur, priusquam plures partes in consensum trahantur. Quodsi etiam orgasmus sanguinis hominem ita adficit, ut impetus versus nobiliores partes metuendas sit, laxantia adhibita, antiphlogistico modo agunt (§. 211).

Eodem consilio apta sunt laxantia, dum aliae eaeque molestae adsunt excretiones, quas sistere cupimus. Sic ptyalismus, sudores profusi, ipsaque modum excedens puris excretio optime mitigantur laxante methodo, quae a partibus adfectis humores revellit. Eidem fini idonea sunt in exanthematibus, quae vulgo sanescunt, si laxantia remedia alvum probe duxerint.

§. 309. *Continuatio.*

Ad apothepiam interdum laxantia exiguntur, si sordes per morbum generatae adsunt. Hae enim, si remanent, secretiones alias etiam depravant, us metastases facile consequantur. Itaque convalescentibus e graviore morbo, praesertim, qui e variolis supersunt, exhibenda sunt laxantia, ut reliquiae morbi eliminentur, metastases autem praeventantur.

§. 310. *Continuatio.*

Purgantia ipsa, fortiori et diutino stimulo intestina incitantia, idonea sunt, ubi vis sensifera torpet. Itaque in statu ἀπυρέτω, si sordes adsunt pituitosae aut atrabiliariae tenaces, intestina vero languent, alvusque eam ob causam obstructa est, utilia sunt.

Praeferenda etiam laxantibus sunt, si in morbis diuturnis incitamento egeamus fortiori, quo vis sensifera suscitari, secretiones etiam et absorptiones potentius agitari, adeoque et incitatio salubris et ipsa metasyncrasis (§. 171. 182) produci potest. Itaque in hydrope praeprimis et aloë, et gummi cambogiae, helleborus etiam et ipsum elaterium interdum proficua sunt, dummodo exploratum habeamus, a mero torpore vasorum absorbentium glandularumque ortum ducere. Hinc etiam usus purgantium in melancholia exponendus est.

e. *Contraindicantia.*

§. 311.

Tam salubris atque late patens hujus methodi usus haud impedit, quominus noxas plures adferre possit. Namque primum monitum est, qui valetudine secunda gaudet, nullis egerè nec laxantibus nec purgantibus, quae forte ad praecavendos morbos sumuntur. Tantum enim abest, ut hunc effectum producant, ut potius et debilitatis, per stimulum, intestinorum viribus, et attractis, per secretionem auctam, pravis humoribus, sanitati noceant et, absorptione cutanea aucta, contagium etiam facilius suscipere corpus cogant. Hinc jam Erasistratus purgantium usum in febribus intermittentibus et arthritide anomala taxavit, quod noxii humores attrahantur, qui ante non aderant. (*Caes. Aurel. Chron. lib. 5. c. 2. Galen. De venaesect. adv. Erasist. Rom. p. 15*).

§. 312. *Continuatio.*

Prohibentur haec methodus excretionibus aliis salubribus et a naturae providentia excitatis, quae et pervertuntur et impediuntur hac curatione. (§. 308). Plurimi morbi acuti penitus solvantur blanda et universali perspiratione cutanea, etiamsi alias et peculiare experiantur crises. Illa igitur nequaquam impedienda est vel laxantibus vel purgantibus, unde in apothepia illa (§. 309) iustitanda cautissime procedendum, ne metastases orientur, quas praevertere cupimus. Eruptio exanthematum, si necessaria est, variolarum exemplo et morbillorum, impeditur alvo cita, quae revellit humores a cute naturaeque ideo molimina perturbat.

§. 313. *Continuatio.*

Nocent laxantia et purgantia, dum vires intactae sunt: namque debilitatem insigniter augent. Probe tamen distinguendus est virium languor, ex oppressione ortus, qui comitari potest sordium abundantiam turgoremque. Ubi vera adest debilitas, vel morbi diuturnitate, vel stimulorum violentia aut absentia etiam producta, vitantur laxantia et purgantia, quae maxime abdominis viscera infirmare solent. Hinc in febribus nervosis, intermittentibus etiam et arthritide atonica noxia sunt haec remedia.

§. 314. *Continuatio.*

Contraria ei curationi est teneritas fibrae, vis sensiferae augmentum, proclivitas ad spasmos et inflammationes, quae omnino augentur his remediis. Purgantia inprimis offendunt infantum constitutionem: nec alvus eorum ducenda, nisi blandissimis laxantibus et oleis. In enteritide et peritonitide puerperali prosunt quidem quandoque, quae alvum leniter exonerant, sed tum demum, cum composita est inflammatio cum sordibus biliosis manifestis atque cum adhibentur, quae simul antiphlogistica sunt: e. g. hydrargyrum muriaticum mite. Sedulo tamen vitanda omnia purgantia, proprie sic dicta.

§. 315. *Continuatio.*

Noceat purgantia, imo et laxantia, ubicunque sordes e morbo productae tutius removerentur caussis sublatis. Id in febrium intermittentium progressu contingit, ubi e febris ipsius natura ac indole sordes generatae ei demum methodo cedunt, quae causam febris proximam tollit (*Path. spec.* §. 39). Idem et in variis febribus acutis accidit, quae linguam sordidam saepe comitem habent aliaque sabarrae indicia, neutiquam vero indicant purgantem methodum, sed quae causae contraria est. Experientia docet, methodo laxante perperam adhibita continuo novam generari sabarrae colluviem, imo ipsam interdum accedere humorum

putredinem, ni citius ea exhibueris, quae morbi indoles poscit.

d. *Indicata.*

§. 316.

Blande laxantia sunt vel generatim humectantia (§. 110. 111), vel quae miti quodam acido praegnantia calorem attrahunt et constrictionem tollunt. Succum herbarum recens expressi et quae resolventia diximus (§. 245), serum lactis inprimis, pruna cocta et pulpa tamarindorum cum manna electa huc pertinent. Quibus si olea adduntur, blandissima praesto sunt remedia, quae obstructionis causas vulgares tollere et alvum cedere possunt.

Paullo potentius agunt sales neutri: primum vegetabiles, kali tartaricum et aceticum, tartarus depuratus, natronatus et boraxatus: dein sulfur: post sales neutri minerales: natrum maxime sulfuricum, magnesia sulfurica, natrum denique phosphoricum. Eorum vires et effectus suo loco speciatim indigitavimus.

§. 317. *Continuatio.*

Purgantia sunt folia sennae, radix rhei, jalappae, hellebori etiam nigri: gummi cambogiae, colocynthides, scammonia, aloë et claterium. Quibus omnibus hydrargyrum muriaticum mite palmam praeripit.

ART. V.

DE LOTIO PELLENDO.

a. *Modus agendi.*

§. 318.

Urina naturaliter aquosorum humorum abundantiam, azotici praeterea copiam et salium phosphoricorum educi, in superioribus (*Phys.* §. 291. 292) monuimus, unde necessitas ejus excretionis et salubritas in morbis illico patet. Acutorum enim plerorumque morborum ea solutio est, ut quae generata morbi violentia erant, hac potissimum via eliminantur, quod naturae molimen imitari artis est officium.

Nec negligenda est renum cutisque antagonismus, quo fit, ut aqua potissimum renes petat, vapores per cutem excernantur: unde alternare solet natura utramque secretionem, ut, promota hac illa sileat: quod imitari etiam artis est.

§. 319. *Continuatio.*

Quodsi igitur urinae flumen liberum promovetur, primum serosorum humorum (τὸ ὀρροῦδες Galen.) copia minuitur, quod calori minuendo et incitationibus morborum mitigandis inservire potest (*Phys.* §. 303. 350. *Path. gen.* §. 20. 21). Deinde iisdem humoribus elementa animalia secedunt, quae, in corpore remanentia, magis incitare possent partes solidas: familiari hoc renum diverticuli

lo utitur natura, ut morborum per suas aetates provectorum sordes eunngat.

§. 320. *Continuatio.*

Magna etiam est et gravissima diureseos actio, quae revulsionem humorum ex aliis locis complectitur. Si qui enim humores serosi et lymphatici in telae cellularis textibus accumuluntur, hac potissimum via possunt eliminari, nisi peculiaribus conceptaculis inclusi sint.

Vasorum denique absorbentium vis augetur hae pariter excretionem ac reliquis omnibus.

b. *Indicantia.*

§. 321.

Indicatur igitur diuresis primum lotii flumine intercepto aut justo parciori. Id quidem tum in acutis morbis tum in diuturnis non raro eo potissimum nocet, ut calor augeatur, incitatio increseat, adeoque crises salubres impediuntur. Dum cruditas febrium acutarum viget, lotium et parce fluere et turbidum esse consuescit; qui humectantibus et antiphlogisticis sorbitionibus urinae fluxum auget, cruditati finem imponere coctionemque praeparare potest.

§. 322. *Continuatio.*

Idque eo magis necessarium est, quo major quibusdam morbis peculiaris inest proclivitas, lotio critico terminari. Febres intermittentes, scar-

latina, febris nervosa acuta solent, etiam post alias crises, absolvere tamen indicationem lotio ubertim fluente eaque secum rapiente, quae morbi mora genita fuerant. Popularis morbi ingenium sedulo indagandum est, ne haec proclivitas negligatur.

§. 323. *Continuatio.*

Indicatur diuresis excretionibus aliis nimis aut colluvie serosa intra conceptacula telae cellularis, quae, revulsis huc humoribus, sisti possunt. Sudores nimii, ob antagonismum cutis renunque, huic fluxui cedunt. Colluvies autem serosa et lymphatica, quae vel libera est intra telam cellularem vel, postquam perfrixit, orta, neque cum viscerum labe juncta, neque in atoniam universalem prona, diuresi tollitur.

§. 324. *Continuatio.*

Necessaria quoque diuresis, si in renibus aut vesica mucus vel arenulae, seu ea sedent concrementa, quae lithiasin minantur. A laxitate renum et torpore orta haec incitantibus cedunt, quae secretionis excretionisque vim in iis diverticulis augment.

c. *Contraindicantia.*

§. 325.

Generatim quidem in febrium curatione abstinendum est a diuretica methodo cum natura hanc

excretionem haud inolitur, cum crudus etiamnum est morbus, nec idonea humorum aquosorum copia renes petit. Quod si accidit, ea saltem imperanda sunt, quae obstacula removere et copiam humorum per lotium excernendorum augment: sed vitanda ea, quae proxime renes stimulant (‘Ἄδει ἄγειν, ὅκου ἂν μάλιστα ῥέπη, ταύτη ἄγειν, διὰ τῶν ξυμπερόντων χωρίων).

§. 326. *Continuatio.*

Dein, quae proxime renes et vesicam incitant, vitanda sunt, si haec organa jam vel inflammata vel exulcerata, vel alio incitamento adfecta sunt. Abstinentum igitur a diuresi in hydropibus, cum renes forte jam labem contraxerunt.

Denique etiam liquet, hanc excretionem nocituram esse, cum vires jam defecerint: nulla enim excretio arte excita tentanda est, priusquam, suffecerint vires, inquisiverimus (‘Ὀκοίη ἂν ἡ φύσις ἤ τοῦ μέλλοντος ὑπομένειν, ἐς τοῦτο ἄγειν).

d. *Indicata.*

§. 327.

Multa sunt, quae haud proxime diuresin movent, sed obstacula potius tollunt et materiem suppeditant, qua renes ad excretionem indigent. Haec, tum in victus ratione sita, tum in curandi ratione generali, tutiora sunt propriis diureticis, neque facile contraindicantia patiuntur.

Obstacula, quae libero lotii flumini contraria

sunt, in spasmis saepenuinero versantur: quod plerumque in morbis nervosis contingere solet. Itaque fovendae partes inollentibus et sedantibus; alvus eluenda; oleo delibnendum infimum abdomen et perinaeum. Potiones e mucilaginosi humectantibus exhibendae: maxime vero spiritus nitrico-aetherens, qui fugacissimo stimulo spasmos sedare et diuresin ita promovere solet.

Alia obstacula quaerenda sunt in nimio aestu febrili et incitatione vasorum sanguiferorum. Quibus occurrimus antiphlogistica methodo, ipsaque sanguinis missione.

Quodsi tenaces adsunt humores, si stasis abdominalis accusanda est, juvat resolvens methodus, quae, si expedit, etiam lotium pellere consuescit. Ita laxitas cum tenacitate juncta roborantibus, urvae ursi exemplo, tollitur. Sed victus rationem simul ita administrare expedit, ne acidum uricum, quo mucus congelascit, generetur, potiones quoque leviter diureticae commendandae.

§. 328. *Continuatio.*

Optime diuresin promovemus, aucta humorum copia. Id fit humectante methodo; maxime prosunt aquae soteriae acidulae, quae acidum carbonicum continent, fons Selteranus, Geilnaviensis, Kissingensis etc. Eodem consilio commendanda balnea et humidus aër. Potiones quoque acidulae, e fructibus horaeis paratae: tartarus depuratus: acidum tartari aqua dilutum: acida alia ipsaque mineralia: vinum rhenanum, praecipue vero mosellanum egregiam habent virtutem diureticam.

§. 329. *Continuatio.*

Ipsa quod attinet diuretica, quae peculiari modo renes et vesicam incitant, secretionique et excretioni favent, alia sunt mitiora, ut herba petroselini, quae infusa et cocta, absque ulla graviore irritatione diuresi favet. Kali etiam carbonicum et sales neutri et hadrargyrum muriaticum mite ita urinam cient, ut aestum simul compe-
scant Ubi cum mucii concrementis acidum uricum praevalet, arenulis in lotio apparentibus, magnesian carbonicam summe proficuum invenit Brandius (Gilb. Ann. 50 p. 178).

§. 330. *Continuatio.*

Potentiora sunt, quae resinoso principio sca-
tent: radix praesertim rhei, scilla, digitalis purpurea, viola tricolor, baccae juniperi, balsama naturalia, novissime cantharides. Ad haec confugiendum est in atonia organorum diuturna, in mucii colluvie et laxitate insigni: vitanda autem in omni statu febrili.

ART. VI.

DE METHODO DIAPHORETICA.

a. *Modus agendi.*

§. 331.

Perspirationem cutaneam et sudorem, quomodo differant, quamque graves sint excretiones, in superioribus (Phys. §. 274. s. Path. gen. §. 119)

praecepimus. Id tamen hic repetendum est, per nullum fere organon in tot morbis impura humorum elementa, morborum vi generata, excerni, quam per cutem; cujus ratio vel ex ingenti vaporum copia (*Phys.* §. 272) vel ex ambitu cutis, insignique consensu, cujus ope cum plerisque organis nequitur, elucet.

Id tamen protinus praecipendum est, et perspirationem cutaneam et, qui maxime e laxatis ductulis excretoriis declarandus est, sudorem a mediocri quadam vasorum secernentium efficacia nasci, quae etiamsi arteriarum majorem incitationem, capillarium tamen et ductulorum eam remissionem supponat, ut excerni superflua elementa cum humoribus organicis possint (*Phys.* §. 273). Id etiam vulgaris confirmat observatio de pulsibus mollioribus, magis rhythmum servantibus, qui sudores criticos praecedere solent (*Path. gen.* §. 251).

Haec arteriarum incitatio sudores praepimis antecedens, si remediis producitur, aequè utilis esse ac noxia potest. Incitans enim methodus, quae diaphoresin saepenumero habet sequelam, quanta commoda adferat, quot etiam damna, in superioribus (§. 149—162) uberrime docuimus. Itaque et diaphoretica methodus, ni caute administretur, et orgasmum augere et vires pariter erigere ac perturbare potest, cutisque functiones abnormes aequè tollere ac nova vitia producere.

§. 332. *Continuatio.*

Sed praecipue ratio est habenda incitati systematis cutanei, propulsorum eo humorum et evacuatorum; quo facto tum revelluntur humores ab internis partibus, tum corpus liberatur incitamentis molestis et exaestuantibus, ut refrigeretur etiam post sudores (§. 205. 211), tum aequabilis vis sensiferae distributio restituitur, quae occlusis spiraculis cutaneis turbata erat.

Si quae sanguinis elementa praedominantur, si acres praesertim humores sunt, perspiratione cutanea et sudoribus blandis ea acrimonia eliminantur, purgantur humores atque sanguis normalem recuperat mixtionem: unde *haematocathartica* haec remedia dicta sunt. Sed nequaquam hactenus intelligendum id est, quasi omnis sanguinis proclivitas ad corruptionem omnisque humorum acrimonia sudoribus excitatis curari possit. Peculiares solent humores id singulare habere, ut, perspiratione continuo aucta, purgentur: quod usu solummodo discendum est.

Quanquam denique contagia interdum vaporibus cutaneis dispergantur et e corpore diffugiant, haudquaquam tamen licet, nisi natura ipsa viam nobis monstret, methodo diaphoretica hunc in finem uti.

§. 333. *Continuatio.*

Insignis antagonismus cutanei systematis et renum, illius et tractus intestinalis ita agit, ut perspiratione aucta et sudoribus profusis sistantur excre-

tiones nimiae in illis visceribus. Nec negligenda est similis cessatio colluviei aquosae in tela cellulari. Itaque utiliter agit haec curandi ratio ad restituendum aequilibrium tunicarum mucosarum serosarumque, exhalationis et absorptionis, internae et externae exhalationis.

b. *Indicantia.*

§. 334.

Indicatur primum haec methodus suppressa perspiratione, quae ex inquinamento cutis, ex ariditate spasmisque ejus, ex ingenti febrium vehementia nascitur, facileque cognoscitur aspritudine cutis et siccitate, pulsum duritiae rhythmoque laeso, raucitate vocis et oculi indole arida. Tum in acutis morbis, tum in diuturnorum initio et decursu perspirationem restituere expedit, etiamsi aliae curationes exiguntur, ut hac potissimum via natura molimina sua perficere possit. Sic maximi interest, in syphilitici ipsius morbi curatione protinus balneis aliisque rebus, quae perspirationi favent, spiracula cutanea aperire, antequam hydrargyro utamur: idque ipsum juvat ita exhibere, ut diaphoresin potius moveat quam alias excretiones.

§. 335. *Continuatio.*

In acutis morbis naturae nutus saepe nos cogunt ad sudores proliciendos. Febres enim variae, intermittentes, catarrhales, rheumaticae, exanthe-

maticae, inflammatoriae, nervosae: dysenteria ipsa: tum quoque adfectus chronicorum malorum, arthritici et spastici terminantur fere naturae adminiculo per sudores, qui saepe peculiari odore ostendunt singularem accidere humorum secessum, quo facto et apertis oscillis cutaneis remissio gra-
vioris incitationis contingit. Qui quidem naturae nutus sedulo studioseque observandi et imitandi sunt. In febribus acutis institucnda est haec curatio, cum, aegritudine per aetates suas provecta, pul-
sus molliores sunt, febris semet remisit, ipseque mador in axillis indicat, naturae congruam esse hanc evacuationem. In decremento ut plurimum morbi atque post alias crises, hoc velut comple-
mentum accedit. Nonnunquam tamen, perturba-
tione graviore praegressa sudoribus profusis omnis morbus brevi decernitur; quod si rite observatum fuerit, magnopere interest, succurrere naturae consilio idque perficere, quod ipsa molitur.

§. 336. *Continuatio.*

Quodsi morbus nondum formatus est, statim in initio saepe sufflaminatur, si contagium forte studemus perspiratione aucta eliminare, aut, si e perfrigerio ortus, illico sudoribus profusis restituere normalem cutis functionem studemus. Quod priori praecepto minime repugnare, patet vel e compa-
ratione eorum, quae de vomitu in morbi initio nondum formato diximus (§. 290). Febrem ca-
streensem malignam hoc modo statim initio in fu-
gam versam esse, Pringlius saepe expertus est

(*Diseases of the army*, p. 230). Gregorius id præceptum generatim injungit (*Elem. of pract.* § 162).

§. 337. *Continuatio.*

In variis affectibus cutaneis prodest perspirationem cutaneam promovere, ut remissio ea contingat, quae aequabilis virium distributionis adeoque normalis secretionis restitutionem attrahit. Febres quidem exanthematicae, si essentialis est et necessaria exanthematis eruptio, melius curantur; obstaculis diapnoës cutaneae remotis quam ea methodo, quae proxime cutem stimulant: Sed in exanthematibus diuturnis et ἀπυρέτοις summe proficua est diaphoresis, ut interceptae functiones cutaneae restituantur. Quid quod ipsi sudores profusi, ob ingentem totius vasorum systematis incitationem salubri corporis mutationi producendae pares sunt, ni exanthemata internis caussis sustinentur. Remedia etiam incitantia tum demum optimo effectu coronantur, cum perspirationem liberam producant et ipsos sudores eliciunt (§. 145. 165).

§. 338. *Continuatio.*

In morbis ab arthritide anomala ortis magni est momenti diaphoresin elicere, siquidem et devius impetus versus interiora ea revocatur iterum ad ambitum et restituitur normalis functio cutanea, si continuo servatur vaporum per cutem exhalatio. Pleraque remedia, in ea aegritudine laudata, ut guajacum, aconitum, aquifolium, sulfur

etiam stibiatum et rhododendron chrysanthum, finem tum demum consequuntur, si diaphoresin jugiter promoverint.

§. 339. *Continuatio.*

In morbis spasticis diuturnis utilissima est methodus diaphoretica, ut, remissione hac oborta, aequabilis restituatur vis sensiferae dispensatio et consumptio imponderabilium angeatur. Natura ipsa id docet, terminatis accessibus morborum eorum per sudorem foetidum: pleraque etiam remedia paretica tum demum optimum producunt effectum, cum ἀτμίπειν faciunt corporis, aut vel vapores cutaneos servant, vel ipsos sudores prolificiant (§. 201).

§. 340. *Continuatio.*

Denique prodest haec curandi ratio in variis morbis tunicas mucosas serosaque ipsamque telam cellularem adfligentibus. Consensus et antagonismus, qui cutem intercedit aliaque organa, necessariam reddit hanc excretionem, ut aequilibrium absorptionis et exhalationis revocetur. Hinc in cachexiis, maxime hydropicis magnopere prodest, sudores prolificere, dummodo aliae graviores causae, viscerum labes aut venarum turgor vasa absorbentia comprimens, defuerint. Ita et in morbis hydrargyrosi productis utilissima est diaphoresis ipsorumque sudorum provocatio, ut nimia exhalatio et solutio humorum hydrargyro producta cessent.

c. *Contraindicantia.*

§. 341.

Tot commoda hujus methodi non impediunt plurima detrimenta, quae, dum perperam administratur, cieri solent.

Et primum quidem in initio formati jam morbi acuti; dum cruda sunt omnia, insigniter nocet naturam cogere ac compellere ad excretionem, quam, sibi commissa, haud moliretur. Neque sinamus nos irretiri ortu febrium e perfrigerio, indole earum catarrhali seu rheumatica: possunt ea quidem averti sudoribus (§. 336), et, dum aetates suas percurrerunt, spontaneis sudoribus terminantur (§. 335). Sed τὰ πέποινα φαρμακεύειν και κινέειν, μὴ ὁμᾶ, μηδε ἐν ἀρχῆσιν, ἢν μὴ ὀργᾶ.

§. 342. *Continuatio.*

Obstat huic curandi ratione orgasmus sanguinis ejusque abundantia et impetus in nobilia organa, si ea remedia elegeris, quae proxime incitant systema cutaneum. Turbantur enim vires et pervertuntur, sanguinis impetus augetur functionesque organorum vitalium supprimuntur. Quod ex iis jam patet, quae de detrimentis incitantium generatim monuimus (§. 160). Hinc in inflammatoriis morbis, in febribus continuis, in arthritide activa, quamdiu impetus insignis viget, noxia sunt diaphoretica proprie sic dicenda.

§. 343. *Continuatio.*

Quodsi natura aliam molitur evacuationem, noxium est hanc perturbare provocata diaphoresi (§. 161). In febribus biliosis proficua est alvus liquida, quam praepostere sistimus, dum sudores arte prolicere audemus. Solent quidem et vomitus et diarrhoea, si *κριτικῶς*, existunt, sudoribus levantibus terminari; sed nihil anticipare debet medicus, neque intempestive agere.

§. 344. *Continuatio.*

Nocet diaphoresis, si primae viae sordibus scatent, si alvus obstructa est et stases vasa abdominalia occupant. Quodsi urget ejus excretionis necessitas, prius removenda sunt obstacula; alvus mollienda, sordes educendae, stases resolvendae, priusquam in cutem agatur. Maxime noxia sunt diaphoretica, quae proxime cutem adficiunt, si putrida illuvies primas vias occupat. Haec enim non nisi augeri et in sanguinem ipsum intrudi potest incitantibus iis adhibitis, quae diaphoresin movent.

§. 345. *Continuatio.*

Denique et viribus prospiciendum est. Robur enim corporis nulla alia fere evacuatione magis infringitur et exhauritur, unde et in morbis acutis abstinendum est ab hac curatione, si vires prostratae sunt, et in cachexiis diuturnis, cum jam in praecipiti esse aeger videtur.

d. *Indicata.*

§. 346.

Satius est, obstaculis remotis, naturae nutibus promotis et victus ratione idonea diaphoresin producere, quam incitantibus fortioribus compellere naturam ad sudores, quibus vires et perturbantur et infirmantur.